[image: image1.wmf]

[image: image2.png]PROTOCOLO 262/2024 - 03/06/2024 08:40

              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

                                              CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM

	  DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	             E  S  P  É  C  I  E
	    C O N T R O L E

	PROTOCOLO Nº 262/2024
DATA 03/06/2024
____________________
PROTOCOLISTA
	  REQUERIMENTO

	    Nº 40/2024

	LIDA SESSÃO ORDINÁRIA       DO  DIA______/______/2024

	Vereador:  Carlos Henrique

	            O Vereador que abaixo subscreve, requer após tramitação na forma regimental ouvido o Colendo Plenário, a aprovação do seguinte Requerimento:

             “REQUER MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AO SR. OSVALDINO GONÇALVES.”
JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente. Nobres Pares. O presente requerimento de moção de congratulação objetiva homenagear ao Sr. Osvaldino que veio de Minas Gerais para coxim com seus pais aos 2 anos de idade, desde então sempre moraram na beira do Rio Taquari. Quando chegaram em coxim foram morar numa ilha na região da beira alta, depois já com seus 12 anos, mudaram para uma casa na beira do rio no centro de coxim até que a enchente levou a casa onde eles moravam. Sr. Osvaldino sempre trabalhou como pescador e também com construção civil. Tem muitas lembranças do tempo que morou na região ribeirinha, e por muito gostar de Coxim, começou a compor e cantar músicas regionais. Já fez dupla com o Vital, “Pássaro preto e Sabiá” e também com Hélio Brito, “ Roy e Raí” e por último com o Tino continuando com Pseudônimo de Roy e Raí. Hoje continua compondo na esperança de encontrar o sucesso para alguma de suas composições.
Sala das sessões.,  3 de junho de 2024.

Ver. Carlos Henrique
Autor

_1216009571.unknown